89. cf. S. R. KOPPE in N. T. ad locum Rom. XI, 36.

ipſius S. ſcripturae auctoritate, tum philoſophico etiam argumento confirmari poteſt.

Et doctrina quidem de *unitate ſummi verique Dei* vniuerſo ſ. litterarum ſyſtemati ita intexta eſt, vt, ſalua illarum auctoritate nequaquam in dubium vocari nedum negari poſſit. Etenim Moſen alioſque V. T. prophetas totos in eo fuiſſe, vt Iudaeorum animis ſententiam de vno ⁹⁰ Iehoua vt Deo colendo quam altiffime infigerent, nemo proſecto, niſi plane hoſpes ac peregrinus in V. T. libris fit, ignorat. Chriſtum autem et Apoſtolos hanc doctrinam, cui tanquam fundamento ſuperſtructa erat Iudaica religio, et probaſſe et confirmaſſe tum hoc argumento eſt, quod vniuerſe Moſis et Prophetarum oracula, ⁹¹ aequae ac ſuam institutionem ad Deum tanquam auctorem referunt, tum diſerta eorum verba (v. g. Matth. IV, 10. Marc. XII, 29. ſq. Ioh. XVII, 3. I Cor. VIII, 4. ſqq) ⁹² teſtantur. Quod ſi vero,

vnum

90. Veluti Deut. XIII, 2. ſeqq. Ief. XLIII, 10. XLIV, 6-8. XLVIII, 11. &c. cf. b. ZACHARIAE Bibl. Theol. p. 1. ed. 2, p. 392. ſeqq.

91. v. g. Hebr. I, I. Act. III, 18. 21. 2. Petr. I, 10. Ioh. X, 35. &c.

92. Chriſtum et Apoſtolos de eodem Deo loqui, qui in V. T. *Iehoua* appellatur, loca Matth. IV, 10. coll. Deut. VI, 13.

vnun tantum Deum summum esse, confitendum est; profecto Diuinae patris *ουσιας* communicio negari Christo, utpote creatori, non poterit, ut primum euidum fuerit, *nonnisi summum Deum* creatoris loco habendum esse. Restat igitur, ut, quibus rationibus hoc probari possit, videamus. Cum autem duplex argumentorum genus sit, ad confirmandam nostram sententiam pertinentium vnun eorum, quae a Philosophiae principiis accessunt, alterum eorum, quae s. litterarum auctoritate nituntur; de utroque sigillatim dispiciamus.

§. XI.

Primum igitur, si vel sensum communem vel cultioris rationis iudicium sequi velimus, non possumus non statuere, summam, quae cogitari possit, et plane incomparabilem perfectionem mundi huius conditori tribuendam esse. Quae enim maior concipi animo potest agendi potentia, quam illius, qui voluntatis suae⁹³ efficacia in-

Luc. XX, 37. 38. coll. Exod. III, 6. 16. et VI, 2. seqq. Ioh. VIII, 41. 42. 54. coll. XVII, 3. dubitare non sinunt.

93. Christum hoc sensu (quod obiter tantum monendum videtur) creatorem mundi dici, ex eo patet, quod et vniuerse creatio in s. litteris ita describitur, ut solo imperio, sola vo-

innumerabilem rerum multitudinem existentia⁹⁴ donavit, atque eo, qui consiliis ipsius consentaneus erat, ordine inter se iunxit? Quae intelligentia maior ea,⁹⁵ quae infinite multis innumerarum rerum combinationibus ac relationibus ad se inuicem distinctissime cogitandis par est? Quae denique bonitas et sapientia maior illa, qua tam admirabilis omnium rerum ad optimos fines, ad sentientium atque intelligentium naturarum felicitatem, cōcentus quasi et conspi-

luntate Diuina, quod nondum fuerit, productum esse doceatur (v. g. Gen. 1, 3. seqq. Pf. CXLVIII, 5. coll. XXXIII, 9. Hebr. XI, 3.), et Christo iisdem verbis, quibus Iehouae in V. T. effectio mundi a Paulo adscribitur.

94. [Ex iis etiam, qui mundum non ex nihilo (vt aiunt) creatum, sed ex praeeistente quadam materia formatum a Deo esse, sibi persuadent, non pauci, maiorem ea vi, quae in digerenda atque exornanda materia sese exseruerit, cogitari nullam posse statuunt. At mihi quidem ne sumtio quidem illa admittenda videtur, cui, praeter alia, hoc maxime obstat, quod existentiae necessitas atque independentia, quantum equidem iudicare possum, cum formae mutabilitate conciliari nullo modo potest. cf. *fragmentarische Beyträge zur Bestimmung und Deduction des Begriffs und Grund-sazes der Causalitytaet, und zur Grundlegung der Nat. Theologie* Lips. 1788. IV. fragm. 2.]

95. cf. cel. PLATNERI *philos. Aphorismen* p. 1. p. 459. ed. nov.

Spiratio effecta est? ⁹⁶ Iam talem tantamque potentiam, intelligentiam ac bonitatem *finito* spiritui attribuere, quid aliud est, quam notiones ⁹⁷ finiti et infiniti confundere?

Atque omnino haud scio, an infinita *De* perfectio villo vel an sensum communem aptiori ve vniuerse stabiliori argumento euinci possit, quam eo, quod ab effectione mundi ducitur. Constituto autem hoc, auctorem mundi esse non posse, nisi qui infinita vi praeditus sit; alterutrum ex duobus sumendum est, aut vnus summi Dei virtute, quicquid praeter ipsum sit, creatum esse, aut conditorem mundi spiritum quendam esse a Deo discretum et seiunctum, inferiorem quidem ipso ab eoque pendentem, sed infinita tamen vi ac perfectione instructum. Iam
po-

96. cf. *A demonstration of the being and attributes of God by Sam. Clarke* Lond. 1706. S. XI. et *Physicotheology or a demonstration of the being and attributes of God from the works of nature by W. Derham*. Lond. 1714. - Ipse Harwood Logo vt conditori mundi infinitam potentiam, sapientiam et bonitatem tribuere videtur (cf. *Harwoods Vier Abhandlungen mit Antithesen und Erläuterungen von D W A. Teller* Berlin 1774. p. 109. seq.)

97. cf. *Lamberti Anlage zur Architectonic* II. B. p. 353. et *Sulzeri vermischte philos. Schriften* 1773. p. 337. seq.

posterius admitti non posse, de indiuiso attributorum Diuinorum nexu cogitanti facile patebit. Sive enim existentiam ⁹⁸ peculiaris realitatis loco habendam esse, cum Cartesianis et Leibnitianis statuatur, sive ⁹⁹ secus; saluis euidenti-

tissi-

98. Licet breuitatis causa existentiam necessariam, independentem atque aeternam E, potentiam autem, intelligentiam et bonitatem infinitam P, vocare, iam in Deo E et P arctissime et necessaria quadam ratione inter se connexa esse, salua absolute necessariae naturae notione, negari non potest. Sed quomodocumque nexum illum definias, illud efficietur, vt vniuersae P ab E feiungi non possit. Atque illud quidem facillime intelligitur, si quis E cum P in ea ratione esse statuat, vt ex hoc illud necessario sequatur, eum concedere oportere, vbi-
cunque P sit, nec E abesse posse. Sed tum quoque, P omnino diuelli non posse ab E, fatendum erit, si rationem τ & P, quod Deo tribuitur, in E contineri sumatur. Hoc enim posito, quoniam eorundem (si ita loqui fas est) ratiatorum non possunt esse diuersae rationes (cf. cel. ULRICH *Institut. Log. et Metaphys.* lenae 1785. p. 329.), P illi naturae, in qua E inest, proprium esse, nec ad vllam aliam transferri posse, non magis dubitari potest, quam triangulis reatungulis proprium esse id, quod theoremate Pythagorico continetur. Quod valebit etiam, si nexus inter P et E intercedens eiusmodi sit, vt communis vtriusque ratio in tercio quodam X, pariter ad Diuinam naturam pertinente, inest.

99. Si existentiam dici non posse peculiarem realitatem, ab ipsis realitatibus, quae esse dicuntur, diuersam ac separata cum Kantio aliisque statuas (quod quidem recte statui videretur); aut
con-

tissimis principiis, saluaque Diuinae naturae notionem, negari haud potest, vim et perfectionem infinitam cum necessaria atque independente existentia tam arte coniunctam esse, vt cui haec abiudicetur, illa etiam abiudicanda sit. Relinquitur ergo, vt vi summo Deo propria, non spiritus cuiusdam ab ipso pendens, ipsoque inferioris, virtute effectum esse mundum statuamus.

Quod quidem *sacrarum etiam litterarum* auctoritate confirmari haud difficile est probatu. Primum enim in *Vet. Testamenti* libris ea de Iehoua creatore tradita esse reperimus, quibus non possent non reuerentes propheticorum oraculorum Iudaei in hanc sententiam adduci, vt praeter Iehouam nemini effectum mundi tribuendam esse censerent. Referenda huc sunt tum illa loca, in quibus ¹⁰⁰ Iehouae iis verbis
coeli

concedis, vim Dei infinitam necessario inferre independentem existentiam, aut negas. Si hoc, tollis profecto ipsam absolute necessariae naturae notionem. Si illud; quomodo vim aliquam infinitam ab ea, quam Deo tribuimus, *numeratam diuersam*, at dependenter existentem, sumere possis, plane non video.

100. Gen. II, 2. coll. Exod. XX, II. Ies. XLIV, 24. Ier. X, 12. Ps. VIII, 4. CII, 26. &c. iis verbis Iehouae creatio mundi

coeli terraeque creatio tribuitur, vt et soli illi et immediatae ipsius actioni mundum originem suam debere dubitare non possent, si quidem prophetis fidem haberent, Iudaei, tum ea oracula, quae Diuinam Iehouae maiestatem perfectionemque ita describunt, ¹⁰¹ vt eam ex rerum conditarum contemplatione facile cognosci posse, doceant. Nec parum roboris argumento, quod ex his locis duci posse videtur, ea addunt, in quibus planissime asseritur, neminem plane praeter Iehouam esse, in quo fiduciam collocare liceat, neminem, qui liberandis ab hostium potestate Israelitis par sit, neminem, qui futura praedicere valeat ¹⁰² et quae sunt alia his similia: Quae omnia profecto falsa essent, si praeter Iehouam fuisset spiritus aliquis, tanta vi et perfectione praeditus, quanta ad condendum mundum requiritur ¹⁰³.

Iam

adscribitur, vt mediatam tantum illius actionem a Mose et Prophetis significatam fuisse, plane non credibile sit,

101. Veluti Ps. XIX, 1, sq. Ies. XL, 26. &c.

102. cf. Ies. XLIII, 10. II. XLIV, 6-8. XLVIII, 11, &c.

103. Qui spiritum aliquem Deo subordinatum mundi conditorem esse sumunt, ne rationem quidem probabilem asserere posse mihi videntur, cur ignorare id Iudaeos in *V. T. Deus* voluerit. Etenim agendi rationi, quam in educando populo
Irae-

Iam sublatam esse Christi et Apostolorum institutione veterum prophetarum de vno Iehoua mundi creatore doctrinam, sumere profecto non potest, nisi qui Christi et Apostolorum effata, et, quae ab his ad Deum tanquam auctorem referuntur, instituta, ad religionem pertinentia, secum ipsa consentire negat. Posito enim hoc, quod planissime in N. T. asseritur, Deum Israeliticae religionis auctorem agnoscendum esse; Secum ipse profecto Deus pugnasse censendus esset, si dogma de vnitae creatoris, nec tempori nec loco certo adstrictum, tanto quasi impendio stabiluisset, stabilitum autem ¹⁰⁴ noua reuelatione euer-

Israelitico secutum esse Deum constat, consentaneum omnino fuisset, ad eam etiam, qua in *polytheismum* ferebantur Iudaei propensionem, si *salua veritate fieri potuisset*, institutionem suam accommodare. Nec est, quod dicas, propterea tantum factum hoc non esse, quod verendum fuisset, ne ad *gentilem* polytheismum deiaberentur Israelitae. Nam sacrificia certe aliosque ritus gentilibus haud absimiles Israelitici legislatoris auctoritate comprobatos fuisse, satis constat.

104. Apprime huc faciunt, quae LESSINGIUS in Libro incripto *Die Erziehung des Menschengeschlechts* 1785. p. 29. seq. disserit. Ita autem ille: "Ein Elementarbuch für Kinder darf gar wohl dieses oder jenes wichtige Stück der Wissenschaft oder Kunst, die es vorträgt, mit Stillschweigen übergehen Aber es darf schlechterdings nichts

euertisset. Secum ipsi pugnasse Apostoli, existimandi essent, si iam Iudaeorum de Diuina prophetorum oraculorum origine sententiam sua auctoritate confirmassent, iam ab iisdem postulassent, vt primarium quoddam religionis suae dogma, cuius vtiq̃ue alia plane ratio, quam caerimonialium praeceptorum, erat, missum facerent, cultumque creatori debitum ad spiritum quendam a Iehoua diuersum eique subordinatum transferrent. Omnium minime vero *Paulus* sibi constaret, si ex eius doctrina Christus qua creator mundi inferior patre habendus esset. Etenim Rom. I., 20. ¹⁰⁵) aeternam summi Dei ¹⁰⁶ vim et maiestatem inde a creatione mundi

enthalten, was den Kindern den Weg zu den zurueckgehaltenenen wichtigen Stuecken versperre oder verlege. Vielmehr muessen ihnen alle Zugänge zu denselben sorgfaeltig offen gelassen werden; und sie nur von einem einzigen dieser Zugaenge ableiten, oder verursachen, das sie denselben spaeter betreten, wuerde allein die Unvollstaendigkeit des Elementarbuches zu einem wesentlichen Fehler machen".

105. cf. b. ZACHARIAE Bibl. Theol. P. I, p. 178. seqq. et S. R. KOPPII Annot. ad h, 1,

106. De *Tummo* Deo loqui Apostolum, et clarissime ex iis, quae antecedunt et sequuntur (17. 18. 25.), intelligitur, et omnes, quos equidem noui, interpretes concedunt.

di ex operibus diuinis tam facile cognosci posse, affirmat, vt *αναπολογητοι* sint gentiles, qui vel notitia Dei careant, vel pietatem cultumque ipsi denegent. Quod quidem effatum recte omnino se habet, ¹⁰⁷ si ex Pauli sententia mundum *virtute*

viii

107. Non alienum videtur, e CRANZII *Historie von Groenland* (Nürnb. und Leipzig 1782. p. 239. seq.) locum huc transcribere, illustrando Paulino effato egregie inseruientem. Ita autem ille Groniae quendam incolam, Christianae doctrinae notitia nondum imbutum rationatum esse ait: "*Ich habe oft gedacht, ein Kajak mit dazu gehoerigen Pfeilen entsteht nicht von selbst, sondern muss mit Muhe und Geschicklichkeit von Menschenhaenden gemacht werden; und wer es nicht versteht, der verderbt leicht etwas daran. Nun ist der geringste Vogel viel künstlicher als der beste Kajak, und niemand kann einen machen. Der Mensch ist noch weit künstlicher und geschickter, als alle Thiere. Wer hat ihn gemacht? Er kommt von seinen Eltern, und diese kommen wieder von ihren Eltern her. Aber wo kommen denn die allerersten Menschen her? Sie sollen aus der Erde gewachsen seyn. Aber warum wachsen denn nun nicht mehr Menschen aus der Erde? Und woher ist denn die Erde, das Meer, Sonne, Mond und Sterne entstanden? Nothwendig muss jemand seyn, der das alles gemacht hat; der immer gewesen ist und nicht aufhoeren kann. Derselbe muss unbegreiflich viel mächtig, geschickter und weiser seyn, als der klügste Mensch; er muss auch sehr gut seyn, weil alles, was er gemacht hat, so gut, und uns so nuetzlich und noethig ist. &c.*"

*uni summo Deo propria et conditum esse et regi ponamus. Quod si vero sumatur, eam actionem, qua mundus productus est, ab Apostolo spiritui cuidam vel finito vel summo certe Deo inferiori tributam esse; plane non apparet, quomodo cum aliqua veritatis specie affirmare potuerit, ethnicos tam facile ad *summi Dei* notitiam pervenire posse, ut, si vel ignorent illum vel negligant, omni prorsus excusatione carere censendi sint. Etenim qui *finitam* vim efficiendo regendoque mundo parem esse statuit; quo iure is ab hominibus, subtilioris philosophiae expertibus, * nec nisi communem sensum sequentibus, postulare poterit, ut e consideratione mundi, *infinitam* aliquam vim esse, colligant, quo iure *αναπολογητον* declarare, si quis non ad *summum Deum* ascendat, sed in finito quodam, at tanta tamen, quanta ipsi ad formandum gubernandumque mundum requiri videtur, virtute praedito subsistat eundemque ut creatorem dominumque suum pie-*

* [Quamvis facile largiamur, verba Paulina non tam subtiliter premenda esse, ut in *omnes et singulos* gentiles dicta putentur, quae v. 19. seqq. de ethnicis univcrse asseruntur; illud tamen desepdi nullo modo posse arbitramur, ad *solos* gentium *philosophos* Paulinam sententiam pertinere].

pietate summa et fiducia colat? Num igitur cre-
 dibile est, Paulum ¹⁰⁸ a *finiti* cuiusdam spiritus
 vi et actione mundi aspectabilis originem repe-
 tiisse? Quid vero, si *infinitae* quidem *virtutis*
 spiritum, at a *summo tamen Deo pendentem*, crea-
 toris mundi loco ab ipso habitum esse, sumamus?
 At ne dicam, aliis locis ab eodem Apostolo in-
 finitam virtutem vni summo Deo non obscuris
 verbis tribui; quis credat, hoc ipsum ab ethni-
 cis postulare, vt non creatorem mundi imme-
 diatum, quamuis infinitum eundem agnoscant,
 sed superiorem illo spiritum summo cultu profe-
 quantur? Quis credat, *αναπολογητον* ab Apostolo ha-
 bitum esse si quis cum praestantissimis ¹⁰⁹ Graeciae
 philosophis, quem architectum mundi esse cre-
 deret, eundem summo loco habendum, summaque
 religione venerandum esse, existimauerit?

At in ipsis tamen illis locis, in quibus mundi
 creatio Christo tribuitur, inesse aliquid videtur,
 quod

108. Adde locum Act. XVII, 24-28, cui non magis, quam illi
 de quo agimus, sensus commodus tribui posse videtur, si, ex
 Pauli sententia summum Deum ab immediato mundi creatore
 et conseruatore discernendum esse sumatur,

109. cf. cel. MEINERS *histor. doctrinae de vero Deo Lem-
 gov.* 1780, P. II, S. V. seqq.

quod suadeat Paulo et Iohanni eam sententiam tribuere, qua Deum spiritu quodam subordinato ad condendum mundum vsu[m] esse statuitur. Etenim Ioh. I, 3. et Col. I, 16. mundus ΔΙΑ τῆς λόγῃς vel ὑἱῃ effectus esse; Hebr. I, 2. autem Deus ΔΙΑ τῆς ὑἱῃ τῆς αἰωνῆς fecisse dicitur. Atque illud facile largimur, *posse* haec loca *per se spectata* in hunc sensum accipi, vt per *διὰ* illud ministra vel subordinata causa intelligatur. At nec necessitatem vllam hermeneuticam esse, quae ad hanc sententiam constituendam nos cogat, nec posse istam interpretationem admitti, quin repugnantiam aliquam in Apostolorum doctrina inesse sumatur, iure nostro asserere posse nobis videtur. Etenim in locis Ioh. I, 3. et Col. I, 16. verba *διὰ αὐτῆς* ¹¹⁰ et

EV

110. Ipse CLARKIVS (in the scripture doctrine of the Trinity London 1712. I. S. p. 1. p. 90.): "The bare use, inquit, of the praepositions singly, is not indeed of itself a sufficient foundation for these distinctions: For *διὰ* is used also of the Father Rom. XI, 36. and Hebr. II, 10. of the son Col. I, 16. BY or IN him were all things created." Quod autem addit: "When they are used in exprefs contradistinction to each other, as in that passage now-cited I Cor. VIII, 6.; they cannot but very much strengthen an interpretation grounded at the same time on other texts and upon the whole

te-

εν ἰῆ αὐτῶ verti etiam posse ab eo, et de
 causa *principali* intelligi, dubitari vix po-
 test.

tenour of scripture"; id precario sumi, tum ex his ipsis,
 quae de vnitae creatoris disputata sunt, intelligitur, tum iis,
 quae in Sect. II. addemus, confirmabitur.

III. cf. loca a S. R. STORRIO (*Ueber den Zweck* &c. p. 457
 allata; quibus addi posse videtur Matth. XII, 24. 28, vbi par-
 ticulam EN, quamvis cum ἸΠΟ commutari non possit,
principalem tamen causam denotare, manifestum est. Non
 igitur profecto est, eum cum Cel. KLEUKERO (in libro inscrip-
 to: *Johannes, Petrus und Paulus als Christologen be-
 trachtet* Riga 1785. p. 223) formulam: EN αὐτῶ ἐκτίθη
 τὰ πάντα ex Cabbalistarum systemate mutuum sumtam, atque
 ita interpretandam esse sumamus: *In ihm und mit ihm ist
 alles geschaffen worden*, d. i. *er begreift in sich το πλῆ-
 ρωμα παντων των κτισθεντων*, *die Fuelle al-
 les Geschaffenen*. Sed ne probabilem quidem hanc inter-
 pretationem esse, vel ex iis, quae in i. litteris de mundi crea-
 tione et creatore tradi vidimus, patere existimem. Accedit
 quod historica Kleukeri hypothesis de cabbalisticae theologiae
 origine et aetate, quantum equidem iudicare possum, satis
 idoneo argumento nondum euicta est. Quae enim tum in li-
 bro modo laudato, tum in commentatione: *Ueber die Na-
 tur und den Ursprung der Emanationslehre bey den Kab-
 balisten*, superiore anno edita, ad probandam illam senten-
 tiam vir cæl. concessit, ea mihi quidem non plane satisfacere
 fateor. Omnium minime vero certa cabbalisticae theologiae
 indicia in locis Col. II, 9. Act. XVII, 28. Rom. VIII, 20.
 1. Tim. I, 17. VI, 15. seq. Iac. I, 17. Ioh. I, &c. (cf. com-
 ment. modo cit. *ueber die Natur* &c. p. 77.) inesse persuade-
 re mihi possum. Sed longum esset et ab instituto meo alie-
 num, enucleatius de hac re dicere.

test. Quod autem Hebr. I, 2. ¹¹² pater *per filium* h. e. virtute filii mundum ¹¹³ condidisse dicitur; ex eo certe filii vim, mundi effectricem, vel specie (vt loqui solent) vel numero diuersam esse ab ea, qua pater praeditus est, non rectius colligi posse existimem, quam ex Hof. I, 7. duos esse a se inuicem seiunctos Iehouas, quorum vnus subordinatus alteri sit. Sed ne contextus quidem pati videtur verba: ΔΙ ΟΥ τας αιωνας σποησε, de causa subordinata et ministra interpretari. Ipse enim Paulus, quod paulo obscurius et minus definite v. 2. enuntiatum est, versu 10. coll. 7. ita explicat, vt eadem verba, qui-

112. Forte Apostolus, opinioni quorundam de mundo per Angelum praestantissimum vel Angelos condito (cf. not. 63.) obuiam iturus, primum generatim, *per filium* (non per Angelos) effectum esse mundum asserit; deinde, ne qua ambiguitas relinquatur, generalem sententiam ita explanat, vt filium angelis omnibus, vt pote ministris tantum Dei, longe superiorem, eodeniue sensu, quo ipsum Iehouam, creatorem esse, declaret.

113. Lectionem ΔΙ ΟΥ cum S. R. GRIESBACHIO (in *progy. de mundo a patre condito per Christum* 1781.) ex mera coniectura mutare, equidem non ausim. Vocem αιωνας autem de oeconomis Diuini interpretari, locus Hebr. XI, 3. prohibere videtur, (cf. de voce αιωνες perill. MICHAELIS *Erklaer. des Briefes an die Hebraer* P, 1. ad I. Hebr. 1, 2.)

quibus Iehouae Pl. CII. creatio coeli et terrae tribuitur, ad Christum transferat (cf. §, VIII.), et eundem Angelis vniuerse, *qua ministris Dei*, opponat. Omnium minime autem vel cum Prophetarum, *per quos v. r. Deus locutus esse dicitur*, oraculis, vel cum Rom. I, 20. et Act. XVII, 24. seqq. conciliari possent verba: $\Delta\iota\ \&\ \epsilon\pi\omicron\iota\eta\sigma\epsilon$, si hoc innuere voluisset Apostolus, filium in condendo mundo ita versatum esse, vt ministri Dei prouinciam sustinuerit.

Mañeat igitur illud, ex s. litterarum doctrina, cum sanioris etiam Philosophiae placitis prorsus consentiente, non spiritus cuiusdam Deo inferioris virtute, sed vi soli summo Deo propria mundum effectum esse. Constituto autem et confecto hoc, illud efficitur, vt aut vnitas summi Dei, quam constanter planissimeque (cf. §. X.) sacrae litterae asserunt, tollenda, aut statuendum sit, *ad Christum*, quem conditoris ¹¹⁴
mundi

114. [Egregie cum hoc elogio consentit illud, quod et creatori Rom. I, 25. a Paulo tribuitur, et ad Christum Rom. IX, 5. ab eodem transferri, admodum probabile est. Sed de hoc loco, nihil habeo, quod iis addam, quae a S. R. *Noeffelt* in
F *Opusc.*

mundi elogio a Iohanne aequae ac Paulo ornari (§. VII-IX) ostendimus, *eandem numero vim aeternam atque infinitam*, vel, ut Pauli verbis utar, eandem numero *αιδιον δυναμιν* et *θειότητα*, *qua pater praeditus est*, pertinere.

§. XII.

Exposito primario nostrae de Deitate Christi doctrinae argumento, ex Apostolorum effatis ducto, quid ad confirmandam illam praesidii ab *ipsius Iesu* de persona sua assertionibus peti possit, breuiter videamus. Primum igitur existit quaestio, an Christus, in iis sermonibus, qui ab Euangelistis commemorantur, *summi Dei honorem*, ipse sibi asseruerit? Atque equidem haud scio, annon, communionis Diuinae naturae conscium sibi fuisse Iesum vel ex hoc colligi possit, quod quamuis reuerentissimum se patris esse, atque ad eiusdem gloriam omnia referre, illustrissimis factis declarauerit, tamen, cum a Iudaeis arrogati sibi temere Diuini honoris reus ageretur (Matth. IX, 3. seqq. coll. Marc. II, 6. seqq. et Luc. V, 21. seqq. Ioh. V, 18 seqq.), non ita blas-

Opusc. fasc. 1. ed. II. p. 158. seqq. et S. R. KOPPE in N. Teß. Vol. IV. p. 194 sq. disputata sunt.

blasphemiae criminationem depulit, vt vel vni summo Deo proprium esse, quod ad hunc solum pertinere censebatur, (Marc. II, 7.) vel *ἰσὺν σε τῷ Θεῷ* (Ioh. V, 18.) esse, *negaret*. Sed insunt etiam tum in vno ex iis, quae modo attulimus, tum in aliis locis disertae Christi declarationes, quae non obscure significant, eundem sibi ea tribuisse, quae in spiritum summo Deo inferiorem vel ab ipso seiunctum non cadunt. Nimirum Ioh. V, ¹¹⁵ 19. seqq. summa quaeque opera Diuina et honoris Diuini societatem ita sibi vindicat, vt aequalem eum vi et dignitate patri se haberi velle, dubitare vix possent (cf. v. 18.) Iudaei. Vim autem illam tantorum operum effectricem, quam sibi hoc loco tribuit Iesus, ex ipsius sententia *eandem numero* esse, qua pater praeditus est, tum ex aliis effatis, tum maxime ex Ioh. XIV, 10. ¹¹⁶ intelligitur, vbi intimam suam cum Patre coniunctionem ita describit,

¹¹⁵, cf. ven. STORR *ueber den Zweck der ev. Gesch.* Ioh p. 197. seq.

¹¹⁶, cf. l. modo cit. p. 196:

bit, vt patrem, *τον εν αυτω μενοντα*, ¹¹⁷ opera illa, quae Ioh. V, 19, 21. 26. a sua virtute repetit, efficere doceat ¹¹⁸. Vt igitur recte statuere nobis videantur, qui ipsum Christum summae patris Deitatis communionem sibi asseruisse statuunt. At minus clare ac definite eundem, quam Apostolos, de eo, *in quo ante natiuitatem versatus est, statu, deque discrimine, quod inter ipsum et patrem intercedat, locutum esse, nec negamus, nec magnopere miramur, cum vniuerse sapientiae eius consentaneum fuerit, elementa tantum doctrinae suae, dum in his terris viueret, tradere, vberiore vero eius explicationem Apostolis, πνευμάτι αγιω adiuuandis (Ioh. XVI, 12. 13.) reseruare. Nec tamen deesse putamus effata Christi, in quibus et conditionis eius natiuitatem antegressae, et discriminis realis inter patrem*

117. Verbis: Εγω ΕΝ τω πατρι, και ο πατηρ ΕΝ εμοι — ο πατηρ ο ΕΝ εμοι μενων, nec *meram similitudinem* exprimi, ex adiunctis: Απεμαυτε ε λελα — Αυτος ποιει τα εργα, nec *talem modo actionem Diuinam in homine Iesu, qualis in prophetis erat, significari, ex connexionione v. 10. cum iis, quae antecedunt: Ο εωραηως εμε, εωραηε του πατερα, apparere equidem existimem,*

118. Adde Ioh. XVI, 15. coll. 14.

patrem et filium, significationem aliquam inesse, probabile sit. Etenim quod Ioh. VIII, 58. Iesus dicit: *πριν Αβρααμ γενεσθαι, εγω ειμι*; id in alium, quam hunc sensum accipere: Priusquam Abrahamus esset, ego eram ¹⁹ tum loquendi vsus, tum connexio cum v. 57. prohibet. Verborum autem Ioh. XVII, 5.: *Δοξασον με — τη*
δοξη

139. Interpretationem *Fausti Socini* (vid. Oper. eius: T. II. Irenop. 1656. p. 379. et 504. seq.), verbis Christi hunc sensum tribuentis: *Antequam Abraham fiat Abraham, i. e. pater multarum gentium, ego iam sum Messias*; tum contextui, tum verbis ipsis vim inferre, ita evidens est, ut mirari omnino subeat, tanti illam a Socino aestimatum esse, ut (l. cit. p. 505 in *disput. inter Erasmus Iohannis et Faustum Socinum*) non vereretur dicere: *“Ego quidem non leues coniecturas habeo, illum, qui primus aetate nostra eam in lucem protulit, (Laelium Socinum intelligere videtur) precibus multis ab ipso Christo illam impetrasse. Hoc profecto affirmare ausim, cum Deus illi viro permulta, aliis profus tunc temporis incognita, patefecerit, vix quidquam inter illa omnia esse, quod interpretatione hac diuinitus videri queat”*. Nec minus contextui aptam esse illorum explicationem, qui verba: *Εγω ειμι*, de decreto Dei interpretantur, facile intellectu est. cf. a *paraphrase and commentary on the new testament by Dan. WHITBY* 1709. ad. h. l. LIMBORCHII *Theol. Christ. Amstelod* 1735. p. 100. WEISMANNII *Specimina rabulismi exegetici partis Sociniana* Tub. 1731. S. R. STORRII *l. ueber den Zweck &c.* 425. seqq.

δοξη, η ειχη, προ τε του κησμου ειναι, παρα σοι ¹²⁰
 facilior et simplicior interpretatio nulla esse mihi
 videtur, quam quae cum illis Iohannis verbis
 (Ioh. I, 1.): *Εν αρχη ην ο λογος, και ο λογος ην
 προς τον Θεον, conuenit.*

§. XIII.

Vidimus ex Pauli et Iohannis sententia,
 cum ipsius etiam Christi assertionibus egregie
 consentiente, Christum eo, quo nostra ecclesia
 statuit, sensu Deum esse. Iam, quod *herme-
 neutice* verum esse probatum est, idem etiam
dogmatice verum esse, negare non possunt, qui
 in eo nobiscum consentiunt, vt nec in iisdem
 verbis contrarias sententias inesse posse, nec a
 Christo et Apostolis falsa dogmata veris admix-
 ta esse, statuunt. Esse autem Christo et
 Apostolis eam auctoritatem tribuendam, vt
 quibuscunq; eorum effatis ad religionem per-
 tinentibus fides habenda sit, huius loci non est
 probare. Illud tantum monendum putamus, eo-
 rum sententiam, qui a Diuinis illis legatis fal-
 sas etiam sententias per *οικονομικαν* quandam vel
 con-

120. Plane nihil est, quod addam iis, quae in hunc loc. dicta
 sunt a S. R. DOEDERLEIN in *Institut Theol. Christ.* P. II.
 edit. tert. p. 255. seq. atque a S. R. STORRIO in l. modo
 laudato p. 427. seqq.

confirmatas vel inuentas esse sibi persuadent, tum omnino, salua Iesu et Apostolorum auctoritate, non ¹²¹ admitti, tum omnium minime ad eam, de qua agimus, doctrinam transferri posse. Etenim Palaestinenſes Iudaeos illo, quo Christus in his terris versabatur, tempore eam de Messia notionem informatam animo habuisse, vt ipsum Diuinae maiestatis socium esse crederent, non modo non euinci, sed refelli etiam ¹²² historicis argumentis potest. Igitur ne cogitari quidem potest, ad *ομονομιαν* referenda esse, quae Christus de Diuina sua dignitate intimaque cum patre coniunctione tradiderit. Sed fingamus etiam; Palaestinenſes, aequae ac Alexandrinos quosdam Iudaeos Christi iam et Apostolorum aetate ea de *λογω* quodam, vel de ipso Messia sententia imbutos fuisse, vt hunc vel summae Deitatis participem vel *δευτερον* certe (vt Philo loquitur) *Θεον* esse existimauerint; quis, quaeso, ¹²³

Chri-

¹²¹ cf. Ven. STORRII Dissert. *de sensu historico* Tub. 1778.

¹²² cf. *Vermischte Versuche* Lips. 1785, p. 237. seqq.

¹²³ Cel. STEINBART, vniuerſe in fingenda ex suo ingenio Christiana doctrina nimis facilis (in *Syst. der reinen Philosophie oder Glückseligkeitslehre des Christenthums* ed.

Christum eo infaniae atque impietatis progressum esse credat, vt non modo honorem, vni summo Deo debitum, temere sibi arrogauerit, sed etiam doctrinam hanc vltimis vitae diebus solemniter iureiurando (Matth. XXVI, 63. 64.) immo ipsa morte confirmauerit? Quis credat Apostolos, Iudaeos nempe eosdemque Dei reuerentissimos, tam immemores officii erga Deum fuisse, vt *Ψευδομαρτυρες Θεου* (1 Cor. XV, 15.) esse, immo honorem, soli Deo debitum, quem certe, si legatus tantum Diuinus fuisset Iesus, pari iure sibi ipsis tribuere (cf. Act. XIV, 11. seqq.) potuissent, ad hominem Iesum temere transferre non ¹²⁴ dubitauerint? Oeconomicarum igitur fi-
ctio-

tert. Züllichau 1786. p. 273.) sermones Christi, quorum §. superiore mentionem fecimus, ad Pythagorico Platonica Graecorum Iudaeorum theoriam accommodatos esse, statuit. Igitur vel Christo docenti cum *Graecis* Iudaeis rem fuisse, vel eidem sermones istos, ad asserendam eius dignitatem pertinentes, a *Iohanne affictos* esse, supponat necesse est. Sed vt vel hoc vel illud *sola STEINBARTII auctoritate* adductis credam, vt STEINBARTIO de rebus, quae *primo* saeculo euenierint, ex coniectura pronuntiant *maior* fidem, quam *coaeuis iisdemque grauissimis testibus* habeam, equidem a me impetrare nullo modo possum.

124. Facile hinc iudicari potest, quid de hermeneutico isto principio, quod auctor libelli inscripti: *Kurze Reuision der wick-*

tionum numero habenda esse, quae, quae in Nouo Testamento de Diuina filii Dei dignitate traduntur, sine summa in Iesum et Apostolos iniuria sumi profecto non potest.

Hactenu de argumentis praecipuis, quibus ecclesiae nostrae de Deitate Christi doctrinam defendi posse arbitramur. Sequitur iam, ut in

SECTIONE SECVNDA

speciosissima, quae doctrinae illi opponuntur, argumenta breuiter excutiamus, omninoque nostram de Deitate Christi sententiam cum praecipuis earum, quae a nostra dissentiunt, opinionibus comparemus.

§. XIV.

Priusquam de dissentientium partium opinionibus figillatim dispiciamus, non alienum erit, *generalia* argumenta, quae non tam ad *tuen-*
dam definitam aliquam de Diuinitate Christi sententiam a nostra discrepantem, quam ad *oppugnandam*

wichtigsten Christlichen Religionslehren in Aphorismen
1785. p. 10. velut axioma quoddam sumit, non probat,
statuendum sit.

dam nostram adhiberi posse videntur, in breuem summam cogere, et, quantum per spatii angustias licet, momento suo ponderare. Duplex autem argumentorum genus est, quibus ad recedendum a nostra doctrina complures, in iisque acutissimos, et quantum iudicare possumus, probissimos verique amantissimos viros permotos esse constat; vnum eorum, quae ex philosophia depromuntur, alterum illorum, quae ab ipsis s. litteris petuntur.

Quae priori generi subiecta sunt, ea fere omnia ad hoc reuocari posse putem, quod vel aperta repugnantia in nostra doctrina insit, vel eadem certe ratione nullo modo comprehendi possit. Atque illud quidem negari vix posse videtur, a compluribus, qui orthodoxorum numero habiti sunt, theologis ita finitam esse vel *omossias* vel personalitatis notionem, vt non possent non, qui in verba theologorum iurare, et rationis vsum penitus abdicare nollent, illorum de filio Dei placita, vtpote cum euentissimis sanae rationis principiis manifeste pugnancia, magnopere improbare. Sed iniqui profecto iudicis esset, vnus alteriusue theologi culam in publicam ecclesiae nostrae doctrinam coniicere. Etenim hoc
tan-

tantum quaeritur, an ea, quae libris nostris symbolicis continetur, de Deitate Christi sententia per se talis sit, ut a verae repugnantiae criminatione liberari non possit? Quod quidem iure a nostris negari posse, ex iis, quae §. II. dicta sunt, facile intelligitur. Potest nimirum ea, quam defendendam suscepimus, doctrina ad generalem hanc formulam reuocari: Subiecta A et B ita ad se inuicem referuntur, ut commune quidem idem numero C habeant, sed charactere quodam X inter se differant. Quod quidem enuntiatum et per se spectatum cum principio identitatis, quod vocant, et contradictionis egregie consentire, et saluo hoc * principio, cui profecto non repugnat, in Deo aliquid inesse, quod eorum, quae in naturali theologia com-

me-

* [Si quis sit, qui canonem illum: *Quae sunt eadem vni tertio, eadem inter se sunt*, obuerti nobis posse existimet; eum vel veram huius axiomatis vim non percipere, vel in applicando illo ad eam, de qua agimus, causam, aliam, quam nos sumimus, de patre filioque sententiam supponere, et, quae distinguenda sunt, confundere, facile intelligitur. Neque enim vel respectu omnium determinationum, neque eodem, quo differre dicuntur, respectu identitatem patri filioque tribuendam esse, asserimus cf. LEIBNITII *Remarques sur le livre d'un Antitrinitaire Anglois &c. Oper. omn.* ed. Durens T. I.]

memorari solent, attributorum numero (vel *ratio* strictiore sensu accepta) non comprehendatur, ad Diuinam naturam transferri posse, tam clarum et perspicuum esse mihi videtur vt a priori affirmare ausim, fieri non posse, vt veram notionum pugnam in illa assertionē inesse, ab vllō philosopho demonstretur. At absurdum certe est, inquis, *eam duorum subiectorum ad se inuicem rationem sumere, quae nullo plane eorum, quae humana mens cogitare potest, relationis generum continetur.* Quid enim hoc aliud est, quam vel merum sine sententia sonum edere, vel, quod cogitari omnino nequit, fingere? Enimuero quamuis facile largiamur, nec coniunctionem illam nec differentiam patris et filii, quam statuimus, *aiente* sensu h. e. ita a nobis cogitari posse, vt, qualis sit, vel intuitiue (vt loqui solent) vel analogice saltim cognoscamus; nequaquam tamen ex hoc illud effici putamus, vt abhorreat a sana ratione eam, quam nos defendimus, de relatione patris et filii sententiam, satis graui profecto auctoritate nitentem, amplecti. Qui enim vniuerse, quod aiente ¹²⁵ sensu cogitare non possunt, in fictorum vel *adu-*

υατωυ

125. cf. cel. ULRICH *Institut. Log. et Metaphys.* p. 302, seq.

νῆτων numerum referendum esse putant, ii profecto non melius ratiocinantur, quam si quis a natiuitate coecus, quae de tabula picta ipsi narrantur, falsa esse vel ἀδύνατα prorsus, ex eo colligat, quod rei huiusmodi imaginem animo informare plane nullam possit. Qui autem hoc tantum asserunt, praeter ea relationum genera, quae rebus in sensus cadentibus conueniant, vel ex harum consideratione ducta sint, nullum plane esse posse: ii sublimiorem certe philosophiam vix labris primoribus gustasse, et limitum cognitionis humanae vel prorsus ignari vel immemores esse, mihi videntur. Etenim ne earum quidem, quarum effectus vel interno sensu vel externis percipimus rerum naturam ita cognitam habemus, vt nexus earum inter se relationumque ad se inuicem genera iis, quae ad res sensibus obuias pertinent*, relationum generibus absolui¹²⁶, cum aliqua veri-

* [Quis (vt hoc vtar), diuisionem illam, qua omnia omnino (tum phaenomena, tum οὐτως οὐτα) ad substantiam et accidens reuocantur, recte se habere, euincere poterit? cf. *cel. Ulrich Instit.* p. 341, et *Heilmanni Comp. theol. dogm.* ed. II. p. 98.]

126. Omnium minime, qui *Kantianae* Philosophiae de categoriis placita sequuntur, hoc offendi possunt, quod Patris et Λογῆ

veritatis specie defendi possit ¹²⁷. Diuina autem natura relationem aliquam contineri, nulli earum, quas aiente sensu cogitare nobis licet, prorsus similem, tanto minus mirum videri debet, cum vniuerse Deus tam immenso intervallo a rebus creatis omnibus distet, vt ne earum quidem, quae in naturali theologia exponuntur, proprietatum Diuinarum, vtpote infinitarum, fatis

Loyz ad se inuicem relationem talem esse statuimus, qualem in sensibili, quem Kantius vocat, mundo obseruare non liceat [Sed ii etiam, qui vel empiricam categoriarum originem defendunt, vel easdem certe etiam ad *οὐτως οὐτῶα* transferri iure posse statuunt, nullo modo probare posse mihi videntur praeter ea relationum genera, quorum nos in praesenti conditione claram notionem mente concipimus, nullum omnino, ne a perfectiore quidem spiritu, cogitari posse.]

127. LEIBNITIVS in *Remarques sur le livre d'un Antitrinitaire Anglois* (Oper. Leibnit. omnium ed. Dutens T. 1. p. 26.) *"Il faut avouer, inquit, qu'il n'y a aucun exemple dans la nature, qui réponde assez à cene notion (cf. not. 6.) des personnes Divines. Mais il n'est point nécessaire, qu'on en puisse trouver, et il suffit, que ce qu'on en vient de dire s'implique aucune contradiction ni absurdité. La substance Divine a sans doute des privileges, qui passent toutes les autres substances. Cependant comme nous ne connoissons pas assez toute la nature, nous ne pouvons pas assurer non plus, qu'il n'y a, et qu'il n'y peut avoir aucune substance absolue, qui en contienne plusieurs respectives"*.

fatis claram animo notionem informare possimus ^{128.}

Quibus positis nostram de Deitate Christi doctrinam cum sanioris philosophiae principiis nullo modo pugnare, a priori ita certum est, ut nil attineat, philosophica, quae a variis variae aetatis scriptoribus ad conuellendam illam excogitata sunt, vel argumenta vel sophismata sigillatim enumerare ac refutare. Igitur duo tantum exempli causa afferre sufficiat, quorum vnum a Fausto Socino, alterum a Taylora in medium prolatum est. Atque ille quidem (Oper. omn. Irenop. 1656. T. I. p. 697.) "*Nemo est tam stolidus, inquit, qui non videat, pugnare haec inter se, illum Deum nostrum coeli terraeque creatorem esse unum tantum numero, et tamen tres esse, quorum unusquisque sit ille Deus noster. Nam quod aiunt, unum quidem esse numero Deum, sed ratione essentiae, trinum vero ratione personarum,*

rur-

128. Qui similitudine aliqua illustrare, vel quacunque ratione explicare relationem filii ad patrem conati sunt, eos omnes, ne Ven. quidem *Seiler* excepto (cf. ei. l. *über die Gottheit Christi, beides für Glaubige und Zweifler* Lips. 1775. p. 105. seq.) ab eo, quem propositum sibi habuisse videntur, seopo aberrasse, facile ostendere possem, si descriptionis meae consilio consentaneum esse iudicarem.

rursus hic sibi inuicem repugnantia loquuntur, cum tres vel etiam duae personae esse nequeant, ubi est una tantum numero siue indiuidua essentia, et ad plures una persona constituendas, plures etiam una indiuiduae essentiae requirantur. Nam quid aliud persona est, quam indiuidua quaedam intelligens essentia? Aut qua potissimum ratione diuersa est persona alia ab alia, nisi diuersitate indiuiduae siue unius numero essentiae? — Implicat Diuinam essentiam unam tantum numero esse, non tamen unam tantum esse Diuinam personam, sed plures, cum Diuina essentia numero una, et Diuina persona idem omnino reapse sint¹²⁹. At facile intelligitur, sublata ea no-

tionē

129. Eodem fere redit, eademque ratione solui potest obiectio, a Toellnero (in Theol. Untersuch. I B I, St. p. 29.) proposita. Ita autem ille: „Die erheblichste Einwendung (gegen die „Dreyeinigkeitslehre) besteht darinn, dass der Vater, der „Sohn und der heilige Geist jeglicher eine besondere mit „Verstand begabte Substanz seyn; und gleichwol nicht ein „jeder derselben sein besondere Wesen, seinen besondern „Verstand, seinen besondern Willen; seine besondere „Wirklichkeit; sondern die drey zusammen Ein Wesen, „Einen Verstand, Einen Willen, und nur Eine Wirklich- „keit haben sollen: wie es scheint, drey wahrhaftig unter- „scheidene wuerkliche Dinge seyn, folglich jeglicher seine „eigene Wuerklichkeit haben; und auch nicht haben, drey

(quo-

tione, quam Socinus ineptis forte orthodoxo-
 rum quorundam formulis vel vulgari loquendi
 vsu deceptus, vocibus personae et essentiae sub-
 iectam esse supponit, omnem argumentationis
 eius vim tolli. Quid enim, quaeſo, repugnan-
 tiae superest, si voces istae eo sensu sumantur,
 quo easdem, vbi de patre et filio vsurpantur,
 accipiendas esse, supra (§. II.) docuimus? Ma-
 iorem forte veri speciem prae se fert argumentum
Taylorianum quod in *Britt. Theol. Magazin*
 I B. IV. St. (1770.) p. III. seq. in vernacu-
 lam translatum legitur. Negat nimirum vir acu-
 tissimus, verum et reale discrimen inter patrem
 et filium intercedere posse, nisi ita inter se diffe-
 rant, vt et patri aliquid proprium sit, quod desit
 filio, et huic, quo pater destituatur. Iam et il-
 lam proprietatem, pergit quae patri soli, et eam,
 quae filio, excluso patre conuenit, *perfectionum*
 numero habendas esse, negari non potest, quin
 in *natura Diuina* imperfectiones quasdam inesse
 statuatur. Constat igitur est, et patri et
 filio perfectionem aliquam deesse, adeoque neu-
 trum

„(quodam respectu) *unterschiedene Personen, und auch*
 „(alio respectu) *nicht drey unterschiedene Personen*
 „*seyen sollen*“.

G

trum infinita perfectione, qua sublata, ipsa notio Dei tollitur, praeditum esse. Confitendum, non posse esse vnam atque eandem patris et filii essentiam. At nec hanc argumentationem, quamvis ad fucum faciendum egregie comparatam, ad conuellendam eam, quam §. II. posuimus, sententiam vim habere accuratius rem perpendenti facile patebit. Etenim ita *eandem numero* patris et filii *σειαν* esse defendimus, vt per *σειαν* earum proprietatum complexum intelligamus, quae in naturali theologia tribui Deo solent, veluti aeternitatem, necessitatem existentiae, infinitam potentiam, intelligentiam &c. At vel *his* perfectionibus filium aut patrem carere, vel vniuerse alterum altero perfectione inferiorum esse, ex eo nullo modo cogi potest, quod et patri et filio proprius quidam character est, quo ab altero discernatur.

Nam et characteres hos ab *σεια*, *strictiore* illo sensu sumpta, distinguimus, et, quod filio proprium est, *minoris* perfectionis loco habendum esse, ¹³⁰ quam quod patri soli conuenit,

pre-

130. Ne tum quidem, si *generatio filii* hoc sensu, non ineptofane, sumatur, vt *eum, qui, proprius filio est, characteris-*

precario sumi existimamus. Si quis vero *σσιαν* Diuinam hoc sensu accipiat, vt *uniuerse naturam* vel *substantiam Diuinam*, qua et *σσια* stri-
diore sensu et characteres, quos dicunt, perso-
nales continentur, intelligat; is certe, patrem
et filium ad *eandem numero σσιαν* pertinere, saluo
reali discrimine, pronuntiare poterit.

§. XV.

Sequitur iam, vt de altero genere argu-
mentorum, quibus ad oppugnandam nostram
de summa Christi Deitate doctrinam vti solent,
breuiter dicamus. Exstant nimirum in ipso
Novo Testamento loca non pauca, in quibus
vel diserte soli patri summae Diuinitatis honos
asserri, filio negari videtur, (veluti Ioh XVII, 3.
I Cor. VIII, 6. &c.) vel ea certe Christo tri-
buuntur, quae in naturam infinite perfectam at-
que eminentissimo sensu Diuinam nullo modo

ca-

*uasserem ab illo, qui patri soli conuenit, necessaria qua-
dam ratione pendere, statuatur, filii perfectionem minorem
ea, qua pater praeditus est, vel finitam esse, concedatur ne-
cesse est. Quis enim (vt hoc vtar) voluntatem Diuinam mi-
norem intellectu, vel finitam perfectionem esse, ex eo colligat,
quod supponit intellectum?*

G 2

cadunt (veluti Ioh. XIV, 28. 1 Cor. XI, 3. XV, 27. 28. Marc. XIII, 32. Hebr. V, 7. Matth. XXVIII, 18. etc.). Atque ex his quidem illud omnino effici facile largiuntur nostri theologi, vt Christus *quodam respectu* inferior Deo esse, censendus sit. Sed ad tollenda ea, quae in priore sectione disputata sunt, loca ista valere, iure suo negant, cum nec probari id hermeneutice, nec sumi posse ostendant, nisi scripturariam doctrinam secum ipsam pugnare sumatur. Vt autem pateat, qua ratione possint ea, quae nostrae de Deitate Christi sententiae aduersari videntur, oracula, saluis hermeneuticis legibus, cum eadem conciliari, primum generales quasdam obseruationes, ad soluendam illam *εναντιοφασειαν* pertinentes ponemus, deinde has ad ea, quae maxime ab aduersariis vrgentur, loca transferemus. Et ante omnia quidem illud tenendum, a theologis nostris, consentientibus sacris litteris (v. g. Ioh. I, 14. coll. 1-3. cf. not. 31.) praeter Diuinam naturam Christo humanam etiam tribui, ¹³¹ *intime cum Diuina con-*
iun-

131. cf. S. R. LESSII *Verf. einer praët. Dogmatik* Art. VIII. Sect. 1, n, VIII. X. XI. S. R. DOEDERLEIN *Instit. Theol. Christ.*

iunctam. Quo posito, facile intelligitur, in s. litteris, ad popularem loquendi usum, non ad philosophicam subtilitatem et *ακριβειαν* conformatis, eidem Christo ¹³² iam Diuinas, iam humanas affectiones eadem ratione adscribi potuisse, qua homo ex. gr. iam immortalis, iam mortalis esse dicitur. Sed huic obseruationi alia iungenda videtur, qua neglecta vix expedire se posse doctrinae nostrae defensores, equidem existimem. Addendum nempe hoc, patris nomine saepius in s. litteris ¹³³ *substantiam Diuinam uniuerse* insigniri, vocem *Θεός* autem in N. T. plerumque quidem hoc ipso sensu usurpari, sed nonnunquam tamen ad designandam *definitam* aliquam Deitatis *personam* adhiberi. Vtrumque vero recte a nobis sumi, haud difficile probatu est. Prius nempe loquendi vsui scripturario consentaneum esse, tum omnino ex vsu vocis *ΔΝ* et *πατήρ* in V. et N. Testamento, tum ex iis inprimis locis

Christi P. II. §. 251. p. 768. seq. ed. primae. et b. ZACHARIAE *Bibl. Theol.* P. III. §. 156. seqq.

132. cf. BAVMGARTENII *Untersuch. theolog. Streitigkeiten* I. B. 1762. p. 238. seq.

133. cf. S. R. DOEDERLEIN *Instit. Theol. Christi* P. I. §. 104. p. 312. ed. primae.

cis colligi potest, in quibus Deus ¹³⁴ vel vniuerse ob creationem prouidamque rerum humanarum curam, vel ob singularia beneficia in certos homines collata, omninoque singularem cum illis nexum *pater* appellatur. Quam quidem significationem ad ea etiam loca, in quibus *patris Iesu Christi* appellatio occurrit, transferre, equidem tanto minus dubito, cum *homo Iesus* et immediato virtutis Diuinae interuentui ortum suum debuerit (quam ipsam ob causam Luc. I, 35. coll. III, 38. *ὁς Θεος* vocatur), et peculiari quadam ratione coniunctus cum Deo fuerit. Quod autem vocem *Θεος*, consentiente linguae analogia, iam latiore, iam strictiore ¹³⁵ sensu in NT. accipi statuimus, id quomodo philologica aliqua ratione ab iis refelli possit, qui ipsi vocabulo illi varias significationes, easque multo magis a se inuicem discrepantes, quam eas, quas nos sumimus, tribuendas esse putant, plane non perspicio. Iam, his constitutis, ea s. litterarum loca, quae, si per se sola spectentur, abiudicare

Chri-

134. vid. Mal. I, 6. II, 10. Deut. XXXII, 6. Pf. LXXXIX, 27. Ies. LXIII, 16. LXIV, 7. Matth. V, 16. 48. VI, 4. VII, 11. Ioh. VIII, 41. coll. 54. Rom. I, 7. Eph. I, 2.

135. v. g. Ioh. I, 1. (ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν ΘΕΟΝ).

Christo summam Dei^{at}em videntur, cum iis, quae §. VI. seqq. explicatae sunt, haud difficulter conciliari posse, cuius a partium studio alieno facile patebit. Sed non alienum fuerit, quod generatim dictum est, exempli quibusdam illustrare, et praecipuis eorum locorum, quae ad evertendam nostram doctrinam vita habere putantur, aptare.

§. XVI.

Primum igitur in iis locis, in quibus pater et vnus summi Dei elogio ornatur, et a Christo discernitur, nihil inesse, quod nos ad negandam filio summam Diuinitatem cogat, non vna ratione et ostendi potest, et ostensum est a nostris theologis. Etenim in illo Christi effato Ioh. XVII, 3.: „*Αυτη εστι η αιωνιος ζωη, ινα γινωσκωσι σε τον μονον αληθινον Θεον, και ου απεσειλας Ιησεν Χριστον, τον μονον αληθινον Θεον* non Christo, sed idolis opponi tanto rectius sumi potest, cum ipsi contextui ¹³⁶ consentaneum sit, statuere Christianae religionis summam verbis illis
ita

¹³⁶ cf. S. R. NOESSELT progr. paschale anno 1782, editum, et S. R. STORR *ueber den Zweck* &c. p. 462.

ita describi, vt prior enunciatio: Γνωσκωσι ΣΕ ΤΟΝ ΜΟΝΟΝ ΑΛΛΗΘΙΝΟΝ ΘΕΟΝ, ad gentiles, posterior: και ΟΝ ΑΠΕΣΤΕΙΛΑΣ ΙΗΣΟΥΝ ΧΡΙΣΤΟΝ ad Iudaeos proprie, vel, quod verifimilius putem, ad vtrosque referatur. Siue igitur vox *μονον* ad subiectum, siue ad praedictum pertinere dicatur, ¹³⁷ neutiquam ex hoc loco illud cogi potest, vt abiudicanda *Christo* sit *τη αληθινε Θεε* dignitas et natura. Nec plus ad conuelendam nostram doctrinam valet dictum paulinum 1 Cor. VIII, 6.: Ημιν εις Θεος ο πατηρ, εξ ε τα παντα, και ημεις εις αυτον, και εις κυριος Ιησους Χριστος, δι ε τα παντα, και ημεις δι αυτα. Nam illud ΕΙΣ non cum *πατηρ*, sed cum Θεος coniungendum esse, opponique gentilium polytheismo (v. 5), satis perspicuum est. Quod autem discernitur Christus a patre, id certe argumento non est, negari illi, quod huic tribuatur. Vt enim taceam, Ioh. V, 20. pariter *γον* a *πατρι* distingui, sed illi tamen eadem plane opera, quae huic, eandemque vim attribui; quid obstat, quominus a Paulo primum *Deum uniuerse* (*πατερα*), deinde nominatim Christum fictitiis illis Numinibus

¹³⁷. cf. S. R. MILLERI *Compend, Theol. Polemicae* Lips. 1768, p. 90. seq.

nibus, quae Θεων et κυριων nomine ab ethnicis insigniri solebant, opponi sumatur? Sed si concedamus etiam CLARKIO ¹³⁸ aliisque voce πατρης primam, quam vocant personam Diuinam significari; salua tamen res erit. Quis enim ex eo, quod Christus εις κυριος ¹³⁹ dicitur, patri κυριοτητα (cf. Act. XVII, 24.) abiudicari a Paulo, colligat? Igitur nec Christo Θειοτητα negari, ex eo, quod pater εις Θεος vocatur, effici potest. Formulam ΔΙ ΟΥ autem, de ipso etiam patre (Rom. XI, 36. Hebr. II, 10.) aliquoties vsurpatam, nostro loco de inferiore et subordinata causa

138. Vid. *the Scripture-doltrine of the Trinity* Lond. 1712. P. I. Ch. I. Sect. I. p. 5. coll. P. II. §. IX. p. 245.

139. per Θεος v. 5. intelligendas esse *the superior Deities*, per κυριος autem *the inferior Deities*, adeoque etiam v. 6. voce κυριος inferiorem Deum denotari, precario, et repugante ipsa historia, Clarkius (l. cit. p. 6.) sumit. Ven. autem TELLERVS, vocem κυριος v. 6. de magistro interpretandam esse statuens (in *Woerterbuch des N. Test.* ad vocem: Herr), connexionem v. 6. cum 5. prorsus negligere mihi videtur. Ceterum, sumta etiam hac interpretatione, illud nondum confectum est, summam Deitatem nostro loco Christo negari. Potuisse enim ab Apostolo Christum *ut hominem a Deo discerni* ex iis, quae §. XV. dicta sunt, intelligitur.

causa interpretandam esse, sumi quidem a multis, at non probari, reperimus ¹⁴⁰.

§. XVII.

Quod autem ad illa loca attinet, quae inferiorem Christum patre esse declarant, vel affectiones actionesue ipsi tribuunt, a Diuina natura alienas; ea omnia vel ad humanam eius naturam vniuerse, vel ad statum hominis Iesu, siue gloriosorem siue humiliorem trahi posse, existimamus. Atque ad hunc quidem, quae Ioh. XIV, 28., ¹⁴¹ Marc. XIII, 32., ¹⁴² Hebr. V, 7. aliis-

¹⁴⁰. Matth. XIX, 17. probabile est, Christum accommodate ad opinionem iuuenis, meri hominis loco ipsum habentis, locutum esse, nec nisi hoc dicere voluisse: Si me Deum esse negas, nec *αγαθου* vocare debes. — De loco Eph. IV, 6, cf. S. R. MILLERI *Comp. Theol. Polem.* p. 91.

¹⁴¹. Verba: *Εἰ ἠγάπατε με, ἐχαρήτε αὐ, ὅτι εἶπον, πορευομαι πρὸς τὸν πατέρα*, probabile efficiunt, Christum hoc loco non suam naturam cum patris natura, sed humilem, in quo tum verlabatur, statum, cum coelesti patris gloria, in cuius communionem (Ioh. XVII, 5, 24.) mox venturus erat, comparare. Nec loquendi vsui repugnare vocem *μειζων* de beatiore vel *gloriosiore statu* interpretari, e loco Gen. XXVI, 13, a Ven. STORRIO (p. 460. l. saepius iam laudati) pater.

¹⁴². Minus feliciter in conciliando hoc loco cum dogmate de summa Christi Deitate versari mihi videntur, qui ita nodum soluunt, vt cum HILARIO (de Trinitate IX.) dicant: "*Id,*
quod

allisque similibus locis dicuntur, commode referri posse, dubitari vix potest, si hominem fuisse Iesum, eundemque, dum in his terris viveret, in humili conditione versatum, concedatur. Gloriosiorem autem statum, in quem hominem Iesum, exantlata morte, translatum a Deo esse statuimus, vel describunt vel supponunt loca Phil. II, 9, seqq. Matth. XXVIII, 18. I Cor. XV, 27. ¹⁴¹ 28. et complura alia his similia.

Sed

quod nescit, non nescendi infirmitas est, sed aut tempus est non loquendi, aut dispensatio est non agendi. Ea nescitur quae aut in tempore non sunt confitenda, aut non agnoscuntur ad meritum". Nec eorum, qui vel authenticam loci impugnant, vel vnde Marcus hauserit, quod apud nullum alium Euangelistam existat, satis certo constare negant, coniectura, quamvis speciosa sane, ad defendendam nostram doctrinam opus esse, equidem exillimaverim. Etenim salua Deitate Christi, quantum iudicare equidem possum, concedi potest, *hominem* Iesum, dum in his terris viveret, quamvis eum *λογω* coniunctum, iudicii, extremi tempus ignorasse. Quomodo autem *κρυψις* illa, ab antiquioribus Tubingensibus Theologis sumta, consistere cum nostro loco possit, si viderint, qui *κρυψιν* defendunt.

143. Quod Paulus v. 28. asserit, omnino ad *δυσνοητα* ille (2 Petr. III, 16.) referendum esse videtur. Sed praecipuam, quae in hoc loco inest, difficultatem, ex collatione cum locis Hebr. I, 8. Luc. I, 33. oriundam, et Arianis et Socinianis communem nobiscum esse, arbitramur. Explicent illi probabili

Sed exstant etiam in N. T. dicta quaedam et formulae, quibus humanae Christi naturae uniuersae, vel singularis eiusdem ad Deum relationis descriptio quaedam continetur; Quo pertinere videntur, tum, quae I Cor. XI, 3. vel alibi in eandem sententiam dicuntur, tum multa etiam ex iis locis, in quibus Christus

babili aliqua ratione, quid illud ΥΠΟΤΑΓΗΣΕΤΑΙ, quid verba v. 24. ΠΑΡΑΔΩ ΤΗΝ ΒΑΣΙΛΕΙΑΝ significant; nos explicationem eorum, salua summa λογος Deitate, ad *hominem Iesum* (hunc enim per *υου* intelligimus) facile transferre poterimus. Utamur exempli loco *Thomas Emlyni* interpretatione, qui in *Humble inquiry into the Deity of Iesus Christ* (vid. *Collection of tracts relative to the Deity, worship and Satisfaction of the Lord Iesus Christ*. Lond. 1731. Vol. 1.) versum 27. ita παραφραζει: "Then the Son himself shall be subiect ——— that is; his subjection shall be then manifested by an open solemn acknowledgment of it, when he shall recognize the supremacy of the father in that publick act of surrender". Quis autem non intelligit, hanc explicationem eorum etiam sententiae aptari posse, qui in spiritus illius, de quo Emlyn agi putat, locum *hominem Iesum* substituunt? Addit quidem Emlyn: "As there is no intimation of any distinction between the pretended two natures of the person here: so there is enough in the words to shew, that they are spoken of him, under his highest capacity and character". Sed diserta illa, quam desiderat, significatione opus fuisse, iure suo negare nostri theologi, posterius autem haecenus concedere possunt, vt de *homine Iesu under his highest capacity and character* enuntiarum dicant, quod v. 27. asseritur.

flus ΤΙΟΣ ΘΕΟΥ appellatur. Hoc enim nomen ad *hominem* proprie Iesum spectare, eidemque tum alias ob causas, tum maxime hoc nomine tributum esse, quod *ειμων τε Θεου τε αορατε*, intimeque cum Deo coniunctus, et propterea etiam carissimus ipsi esset, consentiente et loquendi usu et complurium locorum contextu, ¹⁴⁴ statuimus. Nimirum homines saepius in s. litteris vel ob singularem quendam cum Deo nexum, singularemque quem experiuntur, fauorem Divinum, vel ob quamcunque cum Deo similitudinem ¹⁴⁵ *filiorum* Dei nomine insigniri, vel tironibus notum est. Quis autem non videt, haec

144. Nomen *υιος Θεου*, quamvis proprie ad hominem Iesum pertineat, in quibusdam locis (veluti Ioh. 1, 14. 18. Matth. XXVIII, 19.) ad *λογον* etiam, vepote peculiari quadam ratione cum illo (Ioh. I, 14.) coniunctum, ita transferri, vt ad discernendum Divinum hoc subiectum ab eo, quod prima persona dicitur, adhibeatur, plane non negamus. Si qui vero sint, qui in his aliisque locis formula *υιος Θεου* internam secundae, quam vocant, personae ad primam relationem ex primi putent; ii, si ab Arianis vel Homoeusianis virgeantur, ita se expedire poterunt, vt vel negent, eam relationem formula illa denotari, qua posita, inferior patre sit filius, vel eam generationis notionem sumant, de qua not. 130. dictum est.

145. Veluti Gen. VI, 2. Pf. LXXXII, 6. Iac. XX, 36. Ioh. 1, 12, 1 Ioh. III, 1, &c.

haec omnia in eum maxime conuenire, quem eo sensu, quo Prophetarum nullus cum Deo (Ioh. I, 14. X, 38. XIV, 10.) vnitum, quem coelesti patri (Col. I, 15.) simillimum, et praeter ceteris omnibus Dei filiis amore Diuino (Matth. XVII, 5. Col. I, 13. Ioh. III, 35.) fruitum esse, constanter s. litterae docent? Potuisse igitur hominem Iesum eo, quo diximus, sensu *υου Θεου* appellari, iustam dubitationem non habet. Sed ad contextum quoque, tum aliorum locorum ¹⁴⁶ (Hebr. I, 5. Rom. VIII, 29. 32. &c.) tum illius etiam, quod Ioh. X, 36. exstat, dicti aptissimam esse illam significationem, haud difficile intellectu est. Etenim, (vt de hoc tantum loco dicamus. quo ad conuellendam nostram de Deitate Christi sententiam frequentissime vti solent) Ioh. X, 35. 36. blasphemiae criminationem a Iudaeis v. 31. seqq. oblatam ita depellit Iesus, vt primum vel merum vulgaremque hominem non continuo blasphemiae reum esse euincat, si *υου Θεου* se perhibeat: deinde vero, se non meri vulgarisque, sed talis hominis loco habendum esse ostendat, qui praecipuo quodam iure et sensu
emi-

¹⁴⁶. cf. S. R. DOEDERLEIN *Institut. Th. Chr. R.* 1, §. 105.

Obl. 1. p. 313. seqq. ed. primae.

eminentissimo $\mu\sigma$ Θεσ nomen sibi vindicare possit. Prius ita exequitur, vt e libris Iudaeorum Diuinis planum faciat, fuisse meros homines, quibus recte tribueretur Deorum et filiorum Dei titulus. Prouocat nimirum ad locum Pf. LXXXII, 6. vbi Deus ipse iudices Iudaicos ita alloquens inducitur: Declaravi vos אלהים et כני עליון. Tanto rectius autem Iesus, vel merum hominem, modo aliqua similitudine Deo coniunctus sit, $\mu\sigma$ Θεσ appellari posse, sumere potest, cum ipso illo psalmi loco, e quo argumentum docuit, *contra* iudices, tam honorifico titulo compellatos, sententia a Deo feratur.